
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 17 de julho de 2025. 

 
Ofício nº 8906/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 338/2025
 
 

Senhor Presidente,

                        

Em atenção ao Requerimento no 338/2025, de autoria do Nobre Vereador Dr. Ranieri Marchioro, 
encaminhado pelo Ofício no 743/2025-GP, de 18 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a viabilidade técnica 
da implementação de soluções digitais voltadas à participação popular na revisão do Plano Diretor Municipal de 
Foz do Iguaçu, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Tecnologia, Inovação e Modernização 
Digital, por meio do Memorando no 49249, de 8 de julho de 2025.

 

 

Atenciosamente,

 

 

Ao Senhor       
PAULO APARECIDO DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: STIM / DEPJ - DIRETORIA ESPECIALIZADA DE 
PROJETOS Data: 08/07/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 338/2025

Número: 
49249/2025

 

Prezado(a) Senhor(a),
 

Em atenção ao Memorando Interno nº 45391/2025, referente ao Requerimento nº 338/2025, que 
solicita informações sobre a viabilidade técnica para implementação de soluções digitais voltadas 
à participação popular na revisão do Plano Diretor Municipal, informamos o seguinte:  
 

1. A análise de viabilidade técnica para contratação ou desenvolvimento de uma plataforma digital 
requer o levantamento prévio de requisitos técnicos e funcionais. Tanto a contratação de solução 
existente quanto o desenvolvimento interno são viáveis, condicionados a essa etapa inicial.  
 

2. A definição de etapas, dimensionamento de equipe, estimativas de custos e prazos de 
implantação dependerá diretamente das especificações técnicas levantadas e da decisão 
estratégica da STIM sobre o modelo a ser adotado (contratação ou desenvolvimento). No 
momento, não é possível apresentar tais estimativas.  
 

3. Para análise sobre a adaptação de tecnologias utilizadas em outros municípios (Decidim 
Barcelona e Participe+), é necessário conhecer suas especificações técnicas. A STIM informa que 
atualmente não há ferramenta em desenvolvimento para essa finalidade, mas será avaliado se o 
novo sistema de gestão municipal possui módulo ou funcionalidade que possa atender à 
demanda, sem garantia de aderência completa.  
 

4. Quanto aos mecanismos de autenticação, é tecnicamente possível a utilização do login via 
Gov.br, bem como de login e senha individualizados, método já empregado em sistemas 
municipais para solicitação de serviços pela população.  
 

Atenciosamente, 
88
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 49.249/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 338/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=883f1d88-aa15-461c-9406-da1f8634fb1e

Hash do Documento

Código para verificação: 

883f1d88-aa15-461c-9406-da1f8634fb1e

E19362AB30A94E63C8C39975CD4F61135D16077014A56D1E84378B0DA8FE5E6F

 HELCIO LAURENTINO DO CARMO JUNIOR  (Signatário) - CPF: ***72666906** em 09/07/2025  

15:31:53 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 LUIZ NINOFF TEIXEIRA  (Signatário) - CPF: ***39480662** em 09/07/2025  15:32:40 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

2d
4e

81
60

-4
bc

b-
4c

b5
-9

57
5-

23
de

a6
9b

d3
53

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 17/07/2025 às 12:05:53
Documento Código: 2d4e8160-4bcb-4cb5-9575-23dea69bd353 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=2d4e8160-4bcb-4cb5-9575-23dea69bd353

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 8.906/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 338/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=2d4e8160-4bcb-4cb5-9575-23dea69bd353

Hash do Documento

Código para verificação: 

2d4e8160-4bcb-4cb5-9575-23dea69bd353

7015BC4F05F946D368F452DEDEA3EAD8895CDC6A57A8EB8527CC1AA2745176F8

Anexos

REQ 338-2025.pdf - fc69148a-626c-4c25-b064-099336a665fc

RESPOSTA REQ 338-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 51471-2025 - SMPU.pdf - 

5cc8eb4c-d9b8-4e75-af8c-3eee4beca9c2

RESPOSTA REQ 338-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 49249-2025 - STIM.pdf - 

f6260986-4f6b-47d5-b6b8-ddf34ff0a792

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 17/07/2025  12:05:53 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.




